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Úvod

Obojživelníci nejsou veřejně příliš známou a oblíbenou živočišnou skupinou,

až do takové úrovně, že v minulosti byli kvůli předsudkům a pověrám

pronásledováni a likvidováni (Maštěra, 2002). V České republice nejsou příliš

početnou, ani rozmanitou živočišnou skupinou, zastávají však významnou

ekologickou roli. Vzhledem k místům jejich výskytu, které koresponduje s výskytem

obtížného hmyzu, napomáhají jeho regulaci. Jinou, zato významnější roli hrají

v oblasti sledování čistoty a kvality životního prostředí, kde je bez jakékoli diskuse

můžeme zařadit mezi bioindikátory (Jeřábková, et al., 2013).

Z důvodů zhoršování kvality životního prostředí již mnoho let přicházejí zprávy

z celého světa o jejich klesajících stavech. Zejména z důvodu vysoušení mokřadů,

zhoršení kvality vody nebo intenzivního chovu ryb. V neposlední řadě je problémem

člověk samotný, jelikož často jezdí autem a při stavbě silnic příliš nerespektuje

přírodní jevy. Jelikož jsou obojživelníci celá léta vázáni na jednu lokalitu pro jarní

rozmnožování, využívají pravidelné migrační trasy, a to i přes exponovaná místa.

V těchto místech dochází k výraznému úhynu desítek až stovek jedinců denně pod

koly automobilů. (Maštěra, 2002)

Pokles množství žijících jedinců byl natolik velký, že muselo dojít k legislativní

úpravě problematiky na jejich ochranu. V tomto ohledu jsou podstatné zákonné

předpisy a normy jako je zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,

ve znění pozdějších předpisů, směrnice č. 92/43/EEC, o ochraně přírodních

stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a většina jedinců

je uvedena také v červeném seznamu ČR. V rámci ochrany není možné ochraňovat

pouze jedince, nýbrž celé populace. V současné době dochází k ochraně zimovišť,

míst rozmnožování a nejvíce míst jarního tahu v kolizních úsecích se silnicemi.

(Vojar, 2007)

V současné době neexistuje žádný souhrnný přehled o množství vyskytujících

se obojživelníků na našem území, a přitom není velkým problémem tato data získat.

Agentura ochrany přírody má vypsáno několik dotačních programů, jedním z nich

je i Program péče o krajinu, konkrétně část C, která se zaměřuje na ohrožené

a hendikepované živočichy. Z tohoto programu čerpá nejedna organizace finanční

prostředky na realizaci opatření zajišťujících přenos obojživelníků, přes

exponovaná místa. Součástí tohoto je i vypracování závěrečné zprávy o množství

a druhové skladbě přenesených živočichů. (AOPK, 2018)

Pokud ztráty na exponovaných místech nepřekračují 25 % z populačního množství

dané lokality, dokáží se s tím dané druhy vyrovnat, ale když uvedené číslo bude

překročeno, je třeba uměle zasáhnout a zajistit alespoň provizorní ochranu.

(Mikátová & Vlašín, 2004) S rostoucím množstvím automobilové dopravy a s tím
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i spojených silničních tahů, je jarní tah, a s ním spojená ochrana kolizních úseků,

vhodným časem pro sběr velkého množství kvantitativních dat. (Zwach, 2009)

Již více než desítku let se autor této práce aktivně věnuje ochraně obojživelníků,

buduje zábrany okolo několika kolizních úseků a eviduje jejich počty. Již mnoho let

přemýšlí, jak usnadnit, zkvalitnit a zefektivnit každoroční záznamy. V návaznosti na

bakalářskou práci o tahu obojživelníků vznikla idea, vytvoření celorepublikové

databáze, která by byla zpřístupněna všem organizacím působícím v dané

problematice.

Při sledování migrace jsou ve většině případů sledovány buď přímo, nebo nepřímo

údaje o počasí. Tyto se významným způsobem projevují v intenzitě tahu a jsou

směrodatné pro jeho spuštění, či dočasné zastavení. (Mikátová & Vlašín, 2002)

Pro svou snadnost a univerzálnost použití byla zvolena technika webové aplikace,

které je v dnešní době dostupná komukoli.

Pokud by se podařilo webovou aplikaci, která díky této práci vznikla, dlouhodobě

uchytit, byla by zdrojem mnoha cenných informací a potenciálně by mohla

zefektivnit, kromě záznamu dat, i četnost kontrol na jednotlivých lokalitách. Obecně

je schopna zajistit i informace o kvalitě a funkčnosti opatření, daných dočasných

bariér okolo silnic.

Obrázek 1 - Odchytová nádoba
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V dané práci se velkou měrou prolíná hledisko informatické, kde jsou zpracovány

technické parametry celého projektu, techniky sběru dat a jejich následná analýza,

s biologickou částí, kde jsou shrnuty základní údaje o určování jednotlivých druhů

obojživelníků, jejich zaznamenaný výskyt a současné poznatky o faktorech, které

ovlivňují jejich jarní migraci. Souhrnem těchto faktorů by měla být ucelená

představa o množství migrujících obojživelníků a jeho vývoji v čase. Stejně tak

rozšíření poznatků o faktorech tento tah umožňujících. Z dlouhodobého hlediska

tento nový způsob sběru dat ucelí republiková data do jedné celostátní databáze

a jejich následné zpracování umožní získat kvalitativně dokonalejší představu

o migraci obojživelníků.

V současnosti jsou takto zpracovány pouze základní parametry, ale v budoucnosti

by se měl celý projekt rozvíjet a automatizovaně zpracovávat i další informace, mohl

by zvládnout jednoduchý a intuitivní způsob načítání dat, a hlavně zjednodušit práci

terénním pracovníkům, kteří pomocí webové aplikace, případně mobilní aplikace již

na místě zadají údaje a nemusí se starat o další zpracování. Možnosti přístupu

umožní ostatním, převážně odborníkům, nahlížet do databáze a čerpat poznatky do

svých prací, případně zefektivnit ochranu jedinců cestujících na místo jejich

rozmnožiště.
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I. Teoretická část

1 Webové aplikace

Pod pojmem aplikace rozumíme počítačový program, který vykonává, řeší, nějakou

konkrétní úlohu, ke které byl naprogramován. Webové aplikace (Web Application)

jsou obdobou klasických, s tím rozdílem, že jsou poskytovány pomocí webového

serveru a šířeny po internetu, prakticky na všechna místa planety, nebo pomocí tzv.

intranetu – vnitropodnikové sítě. (Nadběla, 2004) Jsou populární a široce využívány

pro všudypřítomnou možnost použití webového prohlížeče jakožto klienta. Toto je

nazýváno takzvaným tenkým klientem, jelikož nemusí znát podstatu aplikace jako

takové. Webové aplikace se využívají v dnešní době pro implementaci nejrůznějších

podnikových, ale i jiných, informačních systémů jako jsou internetové obchody,

diskusní fóra, freemaily, blogy a další. (Vybíral, 2012)

Webové aplikace není nutnost instalovat na zařízení uživatele, protože

je provozována na straně serveru. Zásadního rozšíření se dočkaly rozmachem

internetu a rychlosti jeho připojení, ať pomocí kabelů, nebo pomocí mobilní sítě.

V neposlední řadě se svým vlivem podepsal i rozvoj nových technologií,

programovacích jazyků a rychlý cyklus aktualizací webových prohlížečů.

(Management Mania, 2016)

Funkčně se jedná o kolekci statických a dynamických webových stránek. Statickou

stránkou rozumíme takovou, která neumožňuje zadání parametrů a její změnu

podle nich. Na druhou stranu dynamickou stránku modifikuje server podle

zadaných proměnných, před zasláním prohlížeči, často s využitím výsledků

za databáze. (Adobe, 2017)

Výhody webových aplikací

• Nemusí se instalovat

• Je zajištěná automatická aktualizace

• Je potřeba pouze webový prohlížeč

• Data jsou uchována a zálohována na serveru

• Možnost přístupu odkudkoli

Nevýhody webových aplikací

• Nutnost připojení k internetu

• Závislost na poskytovateli

• Možný pomalejší tok většího množství informací

• Možná bezpečnostní rizika u nekvalitních poskytovatelů
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Výhody převažují nad nevýhodami, které je možné dále omezit výběrem kvalitního

poskytovatele internetového připojení, nebo využitím pouze v lokální síti dané

organizace. (Management Mania, 2016)

S pojmem webová aplikace se úzce pojí i cloud computing. Tímto pojmem jsou

hromadně označují internetové aplikace, které provozovatel umisťuje na velké

množství serverů. Tyto servery bývají umisťovány geograficky odděleně, aby byla

zajištěna možnost záložního použití v případě nějaké lokální katastrofy,


[…]


databáze obsahuje, jsou užitečná odborníkům, jež je zadali. Po určité době provozu

databáze a doplnění dat z dalších lokalit bude vhodné zpřístupnit široké veřejnosti

agregovaná data za větší územně správní celky a trendy vývoje populací

obojživelníků v průběhu let, které jsou významnými bioindikátory stavu životního

prostředí v daném území.

Databáze v současné chvíli obsahuje 22 316 záznamů o množství přenesených

živočichů a 248 podpůrných záznamů jako jsou údaje o lokalitách, bariérách nebo

druzích.

8.1 Hodnocení užitečnosti migračních opatření

V rámci provedeného výzkumu bylo analyzováno 8 lokalit od roku 2004 do roku

2018. Předpokladem se jevilo, že s realizovaným opatřením, bude stoupat četnost

druhu na lokalitě. Toto se průkazně nepotvrdilo, jelikož přesně v polovině případů

byl zaznamenán meziroční nárůst populace a stejně tak v polovině případů byl

zaznamenán pokles.

Z obecného pohledu toto zjištění v žádném případě nevyvrací potřebu dělat jarní

přenosy obojživelníků, protože do zhodnocení nebyly zahrnuty další faktory,

kterými je zejména způsob hospodaření na nejbližší vodní ploše, do které

obojživelníci migrují.

8.2 Hodnocení množství odchycených jedinců

Pro toto zhodnocení byly provedeny dvě statistiky. Jedna určovala nejpočetnější

druh podle početností na jednotlivých lokalitách a druhá využívala absolutní

početnost zaznamenaných jedinců.
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U obou přístupů se potvrdil jako nejpočetnější druh ropucha obecná (Bufo bufo), což

koresponduje s údaji v literatuře. (Moravec, 1994) Tento druh byl zaznamenán

na všech vybraných lokalitách a vyjma jedné byl i nejpočetnějším. U druhého

přístupu výrazným způsobem převyšoval ostatní zaznamenané druhy, a to vždy

nejméně o jeden řád.

Druhým nejpočetnějším druhem dle obou přístupů e čolek obecný (Lissotriton

vulgaris), který se také vyskytoval na všech vybraných lokalitách.

V rámci migrací bylo dle dat zadaných v databázi již zachráněno téměř 200 000

jedinců obojživelníků, konkrétně pak 195 003.

8.3 Hodnocení závislosti migrace na minimální teplotě

Dle dostupných údajů, ovlivňuje migraci obojživelníků několik faktorů mezi které

patří i minimální teplota. (Novák, 2015) Toto je také údaj, který se v získaných

datech vyskytoval nejčastěji společně s maximální teplotou.

Záznamy o počasí jsou však ve většině záznamů buď nerealizované, nebo s velkými

nedostatky, kdy určité velké a podstatné úseky chybí. Z tohoto důvodu bylo ověření

provedeno pouze u jedné z lokalit.

Principem ověření bylo sledování nejvyššího migračního údaje a jeho srovnání

s minimální teplotou. V případě, že se objevila špička grafu v obou případech, byl

faktor považován za pozitivní. Tato analýza se týkala lokality Slatina – Černilov, kde

jsou dostupná data za nejdelší období, tj. od roku 2004 do roku 2018.

Srovnáním grafů za jednotlivé roky bylo potvrzeno, že minimální teplota je faktor,

který migraci obojživelníků ovlivňuje. Jasné špičky grafů byly zaznamenány

v 18 případech, tedy ve všech s výjimkou dvou.

Díky množství zaznamenaných let je tedy možné předpoklad, že minimální teplota

ovlivňuje migraci považovat za potvrzený.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala sběrem a analýzou dat, která se vztahují k jarním

migracím obojživelníků. Zaznamenány byly údaje z patnácti lokalit, kdy vzhledem

k množství let záznamů bylo vhodných pro zařazení do práce pouze 8 z nich. Jednalo

se o lokality poblíž destinací uvedených v jejich názvu a těmi jsou: Červený Kostelec,

Dolní Pertoltice, Slatina – Černilov, Slatina – Divec, Slavhostice, Staré Nechanice a

Vysoké Veselí. Data byla získána převážně od třetích stran a nejprve bylo nutné je

setřídit a ručně upravit pro použití v databázi.

V rámci práce byla pro sběr a analýzu dat vytvořena webová databázová aplikace,

která umožňuje zadávání údajů z libovolného chytrého zařízení. Aplikace zajišťuje

také ochranu proti nechtěnému smazání údajů, nebo proti případnému vložení do

cizí lokality formou práv, která jsou pro jednotlivé lokality přidělována. Vestavěné

nástroje umožňují uživatelům používat statistické výstupy jako jsou souhrnná data

ve formě tabulek, či grafů, které je možné velmi rychle přizpůsobovat pomocí

vhodně zvolených parametrů.

Zpracovaná data byla využita k ověření několika předpokladů. Předpoklad

o zvyšování početnosti jedinců na lokalitě se nepodařilo průkazně potvrdit, protože

mu přesně v polovině případů výsledek odporoval a v polovině ho potvrzoval.

V tomto ohledu by bylo třeba provést důslednější šetření, do kterého by byly

zahrnuty i další faktory.

Další dva předpoklady byly potvrzeny, když za nejpočetnější u nás žijící druh byla

označena ropucha obecná (Bufo bufo) a dále bylo vytvořeno pořadí četnosti u nás

žijících druhů. Posledním bodem bylo srovnání minimální teploty s množstvím

migrujících jedinců. Zde byl také potvrzen její vliv.

Výstupy této práce mají velký význam hlavně z dlouhodobého hlediska. Pokud

se podaří zajistit funkčnost a využití databázové aplikace, bude nasbíráno mnoho

tisíc záznamů o odchytu, které je možno snadno statisticky zpracovat, vytvořit

prostor a zefektivnit cílenou ochranu obojživelníků v místech, kde je třeba.
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