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Práce se zabývá sběrem, zpracováním a prezentací dat o migraci vybraných druhů obojživelníků,

navazuje na bakalářskou práci diplomanta, a vytvořením původní webové aplikace zvyšuje akční

rádius svého příspěvku k ochraně obojživelníků z vybraných území Královéhradeckého kraje na

území celé České republiky. Obojživelníci jsou významnými bioindikátory čistoty životního

prostředí v jednotlivých lokalitách, regulují stavy obtížného hmyzu a vesměs patří mezi chráněné

živočišné druhy. Téma práce je aktuální a má silnou vazbu na praxi.

Text práce je vhodně strukturován do kapitol a podkapitol, s řadou názorných tabulek, schémat,

grafů a fotografií. Teoretická část práce hojně cituje odbornou literaturu, uváděná tvrzení jsou

vždy podložena. V přiměřeném rozsahu se uplatňuji vlastní praktické zkušenostmi autora. Zdroje

jsou používány na dobré kvalitativní úrovni, jejich rozsah odpovídá zaměření práce.

V úvodu autor vysvětluje motivaci k volbě témat a formuluje cíle práce. První kapitola definuje

pojem webové aplikace, popisuje použité technologie a konkrétní použité jazyky (značkovací,

formátovací, programovací, dotazovací), přičemž se zmiňuje i o výhodách a nevýhodách

zvoleného řešení. Druhá kapitola se velmi stručně zabývá analýzou získaných dat. Třetí kapitola

začíná přehledem druhů obojživelníků žijících na území České republiky a následně stručně

popisuje jednotlivé zástupce. Čtvrtá kapitola představuje metodiku sběru migračních dat.

Těžiště práce a původní autorský přínos diplomanta spočívá v praktické části práce. Ta začíná

v páté kapitole popisem přípravné fáze softwarového projektu, která sestává z analýzy

současného stavu evidence migračních dat a z analýzy potřeb. Z porovnání výchozího a cílového

stavu pak vyšla realizace webové databázové aplikace, popsaná v šesté kapitole, počínaje volbou

webové domény a požadavky na hosting, přes návrh struktury uložení jednotlivých typů

souborů, grafický návrh uživatelského rozhraní, až po návrh databázové struktury. Následně

autor popisuje jednotlivé moduly databázové aplikace a jejich praktické použití, přičemž se

věnuje některým detailům (např. generování grafů prostřednictvím knihovny Google Chart.

Sedmá kapitola se zabývá naplněním připravené databáze údaji získanými v minulých letech na

vybraných lokalitách. Tímto naplněním došlo současně k ověření funkčnosti a efektivnosti všech

modulů vytvořené databázové aplikace. Osmá kapitola diskutuje výsledky tohoto ověření,

přičemž vychází z naplnění databázových tabulek více než 22 tisíci jednotlivých dílčích záznamů

o počtech přenesených jedinců z osmi různých lokalit, z čehož je možné vyvozovat závěry jak

z informatického úhlu pohledu, tak z pohledu biologa.

Nejdůležitější zjištění jsou uvedena v závěru práce. Samostatný odstavec popisuje významné

vlastnosti vytvořené webové aplikace. Výstupy webové aplikace je možné si prohlédnout on-line

na webu https://www.amphiweb.org/.

Rozsah práce: 60 stran textu

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

https://www.amphiweb.org/

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 20 tištěných

a 36 internetových zdrojů

Cíle práce: cíl práce je uveden v úvodu a jeho splnění konstatováno v závěru

Na základě předložené práce konstatuji, že autor splnil vytčené cíle. Webová aplikace je

navržena a realizována efektivně, grafické rozhraní je jednoduché, odpovídající účelu, pro který

bylo navrženo. Práce je využitelná v dalších letech a teprve po naplnění databázových tabulek

záznamy z dalších lokalit a dalších lete se projeví její význam. Diplomant poskytl vytvořením

webové aplikace vhodný a doposud neexistující nástroj pro sběr a zpracování dat o migraci

obojživelníků odborné komunitě. Práci doporučuji připustit k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.

V Hradci Králové dne 19. 8. 2018